
Republica Moldova

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE

ORDIN Nr. OMAIA25/2023
din 15.03.2023

cu privire la aprobarea formularului
Cererii de subvenționare a primelor

de asigurare în agricultură

Publicat : 17.03.2023 în MONITORUL OFICIAL Nr. 90-91 art. 303 Data intrării în vigoare

MODIFICAT

OMAIA43 din 30.05.23, MO190-192/09.06.23 art. 535; în vigoare 09.06.23

În scopul asigurării  executării  articolului 32 alineatul (1) din Legea nr. 183/2020
privind asigurarea subvenționată în agricultură, în temeiul articolului 75 alineatul (2) din
Codul administrativ, articolului 13 alineatul (2) litera m) din Legea nr. 71/2023 cu privire la
subvenționarea în agricultură și mediul rural (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023,
nr. 134-137, art. 209) și al Ordinului Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare nr. 80p
din 9 martie 2023 cu privire la personal,

[Clauza de adoptare modificată prin OMAIA43  din 30.05.23, MO190-192/09.06.23 art.
535; în vigoare 09.06.23]

ORDON:

1.  Se  aprobă  formularul  Cererii  de  subvenționare  a  primelor  de  asigurare  în
agricultură, conform anexei.

2. Cererea–tip de acordare a sprijinului financiar pentru submăsura 1.7A din Anexa
nr. 1 la Ordinul Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului nr.111/2017 cu
privire  la  aprobarea  unor  documente  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2017,
nr.277-288, art. 1447), cu modificările ulterioare, se abrogă.

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și intră în
vigoare la data publicării.

SECRETAR DE STAT Sergiu GHERCIU

Nr. 25. Chișinău, 15 martie 2023.

anexă

http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137254&lang=ro
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137254&lang=ro
http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137254&lang=ro
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2023/MO%20190-192md/anexa_25.docx


[Anexa în redacția  OMAIA43  din 30.05.23,  MO190-192/09.06.23 art.  535;  în vigoare
09.06.23]



Anexă la Ordinul Ministerului Agriculturii și  

Industriei Alimentare 

nr. 25 din 15 martie 2023 

 

CODUL DOSARULUI 

  _______________________ 

CERERE DE SUBVENȚIONARE A  

PRIMELOR DE ASIGURARE ÎN AGRICULTURĂ ÎN ANUL 20__ 

 

DATE DE ÎNREGISTRARE 

AGENŢIA DE INTERVENŢIE ŞI PLĂŢI PENTRU AGRICULTURĂ 

 

 

 Subdiviziunea Teritorial(ă) _______________ 

 

Direcția administrare și aprobarea proiectelor 

Nr. de înregistrare din Registrul manual 
_______________________________ 

Nr. de înregistrare din Registrul manual 
_______________________________ 

 

Data înregistrării ”____” _____________202__ 

 

Data înregistrării ”____” _____________202__ 

Numele, Prenumele funcționarului responsabil  

______________________________________ 

Numele, Prenumele funcționarului responsabil 

______________________________________ 

 

Semnătura _____________________________ 

 

Semnătura _____________________________ 

 

 

Partea A 

 

DATE SOLICITANT 

1.Denumirea fermierului 

Forma organizatorico-juridică  

Numărul de identificare de stat  

Data înregistrării de stat  

Sediul juridic: Municipiul/raionul  

Orașul/satul  

Str.  

Telefon fix/mobil/fax  

E-mail  

2. Informații privind contul bancar al Solicitantului (se completează obligatoriu) 

Denumirea băncii  

Adresa băncii  

Codul băncii  

Contul solicitantului IBAN  

 

DATE ASIGURATOR 

3.Denumirea companiei de asigurare 

Forma organizatorico-juridică  

Numărul de identificare de stat  

Data înregistrării de stat  

Sediul juridic: Municipiul/raionul  

Orașul/satul  

Str.  

Telefon fix/mobil/fax  

E-mail  



4. Informații privind contul bancar al asiguratorului (se completează obligatoriu) 

Denumirea băncii  

Adresa băncii  

Codul băncii  

Contul solicitantului IBAN  

Partea B 

 

5.  Subvenția solicitată (lei) 

 

 

 

6. Numărul de polițe depuse  

6.1. Valoarea totală a primei de asigurare, lei  

7.1. Culturile agricole asigurate cantitativ: 5.1.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ sfecla de zahăr, suprafața ______________ha 

□ floarea – soarelui, suprafața ____________ha 

□ porumb, suprafața ____________________ha 

□ soia, suprafața _______________________ha 
□ fasole, suprafața _____________________ha 

□ mazăre, suprafața ____________________ha 

□ legume, suprafața ____________________ha 
□ cartofi, suprafața _____________________ha 

□ grâu, suprafața _______________________ha 

□ rapiță, suprafața _____________________ha 

□ orz, suprafața _______________________ha 
□ secară, suprafața _____________________ha 

□ ovăz, suprafața ______________________ha 

□ lucernă, suprafața ____________________ha 
□ culturi etero-oleaginoase, suprafața ______ha 

□ Fructe de: 

 □ măr, □ păr, □ gutui, □ prun, □ corcoduș,  
 □ cais, □ piersic, □ nectarin, □ cireș, □ vișin,  

 □ nuc, □ alun sau □migdal _______________ha 

□ Struguri _______________ha 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ secetă excesivă 

□ grindină 

□ înghețuri timpurii de toamnă, iarnă și târziii de     

primăvară; 

□ inundații 

□ ploi torențiale 

□ suflarea semințelor 

□ polignirea culturilor; 

□ incendierea culturilor cerealiere 

□ atac al organismelor dăunătoare 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

7.2. Culturile agricole asigurate calitativ: 5.2.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ sfecla de zahăr, suprafața _______________ha 

□ floarea – soarelui, suprafața _____________ha 

□ porumb, suprafața ____________________ ha 
□ soia, suprafața _______________________ ha 

□ fasole, suprafața______________________ ha 

□ mazăre, suprafața_____________________ ha 

□ legume, suprafața_____________________ ha 
□ cartofi, suprafața______________________ ha 

□ grâu, suprafața________________________ ha 

□ rapița, suprafața_______________________ ha 
□ orz, suprafața _________________________ha 

□ secară, suprafața ______________________ha 

□ ovăz, suprafața _______________________ha 

□ Fructe de: 
 □ măr, □ păr, □ gutui, □ prun, □ corcoduș, 

 □ cais, □ piersic, □ nectarin, □ cireș, 

 □ vișin, □ nuc, □ alun sau □ migdal ______ha 
□ Struguri _______________ha 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ secetă excesivă; 

□ grindină; 

□ inundații; 
□ ploi torențiale; 

□ atac al organismelor dăunătoare. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 



7.3. Plantațiile multianuale asigurate 5.3.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ Plantații sămânțoase de: 
 □ mere, □ pere, □ gutui 

□ Plantații sâmburoase de: 

 □ prun, □ corcoduș, □ cais, □ piersic,  
 □ nectarina, □ cireș sau  

 □ vișin _______________ha 

□ Plantații nucifere de: 
 □ nuc, □ alun sau □ migdal 

□ Plantații de viță-de-vie 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ grindină; 
□ înghețuri de iarnă; 

□ inundații; 

□ atac al organismelor dăunătoare; 
□ furtuni; 

□ secetă excesivă. 

 
 

 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

7.4. Speciile de animalele asigurate (altele decât peștii 

și albinele): 

5.4.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ ovine și caprine______ nr. _________; 

□ porcine ______ nr. _________; 
□ bovine ______ nr. _________;  

□ cabaline ______ nr. _________; 

□ iepuri și alte animale de blană ______ nr. _______; 
□ păsări______ nr. _________. 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ boli sau patologii ale animalelor; 

□ accidente; 
□ fenomene meteorologice și agrometeorologice 

periculoase; 

□temperaturi excesive, sub sau peste limita 
fiziologică de rezistență a animalelor; 

□ incendii. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

7.5. Asigurarea sănătății animalelor  5.5.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ ovine și caprine ______ nr. _________; 

□ porcine ______ nr. _________; 
□ bovine ______ nr. _________;  

□ cabaline ______ nr. _________; 

□ iepuri de casă și alte animale de blană ______ nr._____; 

□ păsări______ nr. _________. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ bolilor, cu sau fără moartea animalului; 

□ accidentelor, cu sau fără moartea animalului; 
□ incendiilor, cu sau fără moartea animalului; 

□ măsurilor urgente clinice, terapeutice, 

chirurgicale, obstetricale, ginecologice. 

 
Nota: (se bifează obligatoriu) 

7.6. Familiile de albine asigurate: 5.6.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenționează: 

□ Numărul familiilor de albine ________ 
 

 

 
 

 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ boli sau infestare cu paraziți, cu pieirea totală 
sau parțială a familiilor de albine; 

□ intoxicare, în special, cu produse de uz 

fitosanitar, cu pieirea totală sau parțială a familiilor 
de albine; 

□ deteriorarea unuia sau mai multor stupi în timpul 

transportării, în urma accidentelor rutiere sau a 
altor tipuri de accidente. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

 

Atenție! Cererea se completează obligatoriu în format electronic, fără a conține careva corectări. 

În cazul efectuării corectărilor, solicitantul va aplica semnătura și ștampila. 

 

Data   “____”_________________202__   ___________________________________ 
                                                                                                                               (Numele, Prenumele solicitantului) 

_________________________________              ____________________________________ 
                                                                                                                               (Semnătura 

 

 

 



6. LISTA ȘI ORDINEA DOCUMENTELOR ANEXATE 

O
r
d

in
e
a
 

d
o
c
u

m
e
n

te
lo

r
 î

n
 

d
o
sa

r
 

Lista documentelor Paginile 

Confirmat 

prin 

semnătura 

solicitantului 

Confirmat prin 

semnătura 

funcționarului 

care 

înregistrează 

cererea 

1 Cererea de  subvenționare     

2 Copia contractului de asigurare    

3 Copia polițelor de asigurare    

4 Copia documentelor de plată a primei de asigurare    

5 Declarația pe propria răspundere a asiguratului cu privire 

la existența bunului asigurat 
 

 
 

 
 

_______________________________________          

______________________________________ 
        Numele, prenumele solicitantului/reprezentantului legal                             Numele, prenumele funcționarului care înregistrează cererea 

 

_______________________________________          

______________________________________ 
                 Semnătura  solicitantului/reprezentantului legal                                        Semnătura funcționarului care înregistrează cererea 

 



Anexă 

la Ordinul Ministerului  

nr.25 din 15.03.2023  

 

 

 

CODUL DOSARULUI 

 _____________________ 

CERERE DE SUBVENȚIONARE A  

PRIMELOR DE ASIGURARE ÎN AGRICULTURĂ ÎN ANUL 20__ 

 

DATE DE ÎNREGISTRARE 

AGENŢIA DE INTERVENŢIE ŞI PLĂŢI PENTRU AGRICULTURĂ 

 

 

 Subdiviziunea Teritorial(ă) 

_______________ 

 

Direcția administrare și aprobarea 

proiectelor 

Nr. de înregistrare din Registrul manual 

_______________________________ 

Nr. de înregistrare din  Registrul manual 

_______________________________ 

 

Data înregistrării ”____” _____________20__ 

 

Data înregistrării ”____” _____________20__ 

Numele,Prenumele funcționarului responsabil  

______________________________________ 

Numele,Prenumele funcționarului responsabil 

______________________________________ 

 

Semnătura _____________________________ 

 

Semnătura _____________________________ 

 

 

Partea A 

1.Denumirea companiei de asigurare 

Forma organizatorico-juridică  

Numărul de identificare de stat  

Data înregistrării de stat  

Sediul juridic: Municipiul/raionul  

Orașul/satul  

Str.  

Telefon fix/mobil/fax  

E-mail  

2. Informaţii privind contul bancar al Solicitantului (se completează obligatoriu) 

Denumirea băncii  

Adresa băncii  

Codul băncii  

Contul solicitantului IBAN  

Partea B 

 

3.  Subvenția solicitată (lei) 

 

 

 

4. Numărul de polițe depuse  

4.1. Valoarea totală a primei de asigurare, lei  

5.1. Culturile agricole asigurate cantitativ: 5.1.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 



subvenţionează: 

□ sfecla de zahăr, suprafața______________ha 

□ floarea – soarelui, suprafața____________ha 

□ porumb, suprafața ___________________ha 

□ soia, suprafața ______________________ha 

□ fasole, suprafața _____________________ha 

□ mazare, suprafața ____________________ha 

□ legume, suprafața ____________________ha 

□ cartofi, suprafața _____________________ha 

□ grâu, suprafața _______________________ha 

□ rapiţă, suprafața _____________________ha 

□ orz, suprafața _______________________ha 

□ secară, suprafața _____________________ha 

□ ovăz, suprafața ______________________ha 

□ lucernă, suprafața ____________________ha 

□ culturi etero-oleaginoase, suprafața ______ha 

□ Fructe de: 

 □ măr, □ păr, □ gutui, □ prun, □ corcoduş,  

 □ cais, □ piersic, □ nectarin, □ cireş, □ vişin,  

 □ nuc, □ alun sau □migdal _______________ha 

□ Struguri _______________ha 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ secetă excesivă 

□ grindină 

□ înghețuri timpurii de toamnă, iarnă și tîrzii 

de     primăvară; 

□ inundaţii 

□ ploi torențiale 

□ suflarea semințelor 

□ polignirea culturilor; 

□ incendierea culturilor cerealiere 

□ atac al organismelor dăunătoare 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

5.2. Culturile agricole asigurate calitativ: 5.2.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenţionează: 

□ sfecla de zahăr, suprafața _______________ha 

□ floarea – soarelui, suprafața _____________ha 

□ porumb, suprafața ____________________ ha 

□ soia, suprafața _______________________ ha 

□ fasole, suprafața______________________ ha 

□ mazare, suprafața_____________________ ha 

□ legume, suprafața_____________________ ha 

□ cartofi, suprafața______________________ ha 

□ grâu, suprafața________________________ ha 

□ rapiţa, suprafața______________ ha 

□ orz, suprafața_________________________ha 

□ secară, suprafața ______________________ha 

□ ovăz, suprafața _______________________ha 

□ Fructe de: 

 □ măr, □ păr, □ gutui, □ prun, □ corcoduş, 

 □ cais, □ piersic, □ nectarin, □ cireş, 

 □ vişin, □ nuc, □ alun sau □ migdal ______ha 

□ Struguri _______________ha 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ secetă excesivă; 

□ grindină; 

□ inundaţii; 

□ ploi torenţiale; 

□ atac al organismelor dăunătoare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

5.3. Plantațiile multianuale asigurate 5.3.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenţionează: 

□ Plantaţii sămânţoase de: 

 □ mere, □ pere, □ gutui 

□ Plantaţii sâmburoase de: 

 □ prun, □ corcoduş, □ cais, □ piersic,  

 □ nectarin, □ cireş sau  

 □ vişin _______________ha 

□ Plantaţii nucifere de: 

 □ nuc, □ alun sau □ migdal 

□ grindină; 

□ îngheţuri de iarnă; 

□ inundaţii; 

□ atac al organismelor dăunătoare; 

□ furtuni; 

□ secetă excesivă. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 



□ Plantaţii de viţă-de-vie 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

5.4. Speciile de animalele asigurate (altele decît 

peștii și albinele): 

5.4.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenţionează: 

□ ovine și caprine______ nr. _________; 

□ porcine ______ nr. _________; 

□ bovine ______ nr. _________;  

□ cabaline ______ nr. _________; 

□ iepuri și alte animale de blană ______ nr. _______; 

□ păsări______ nr. _________. 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ boli sau patologii ale animalelor; 

□ accidente; 

□ fenomene meteorologice şi 

agrometeorologice periculoase; 

□temperaturi excesive, sub sau peste limita 

fiziologică de rezistenţă a animalelor; 

□ incendii. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

5.5. Asigurarea sănătății animalelor  5.5.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenţionează: 

□ ovine și caprine ______ nr. _________; 

□ porcine ______ nr. _________; 

□ bovine ______ nr. _________;  

□ cabaline ______ nr. _________; 

□ iepuri de casă și alte animale de blană ______ nr. 

_______; 

□ păsări______ nr. _________. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ bolilor, cu sau fără moartea animalului; 

□ accidentelor, cu sau fără moartea animalului; 

□ incendiilor, cu sau fără moartea animalului; 

□ măsurilor urgente clinice, terapeutice, 

chirurgicale, obstetricale, ginecologice. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

5.6. Familiile de albine asigurate: 5.6.1. Lista riscurilor a căror asigurare se 

subvenţionează: 

□ Numărul familiilor de albine ________ 

 

 

 

 

 

 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

□ boli sau infestare cu paraziţi, cu pieirea 

totală sau parţială a familiilor de albine; 

□ intoxicare, în special, cu produse de uz 

fitosanitar, cu pieirea totală sau parţială a 

familiilor de albine; 

□ deteriorarea unuia sau mai multor stupi în 

timpul transportării, în urma accidentelor 

rutiere sau a altor tipuri de accidente. 

Nota: (se bifează obligatoriu) 

 

6. Date despre asigurat 

Nr. Denumirea întreprinderii/gospodăriei țărănești Codul fiscal 

   

   

   

   

 

Atenție! Cererea se completează obligatoriu în format electronic, fără a conţine careva 

corectări. În cazul efectuării corectărilor, solicitantul va aplica semnătura şi ştampila. 

 

Data   “____”_________________20__  

 ___________________________________ 



                                                                                                                               (Numele, Prenumele solicitantului) 

_________________________________              

____________________________________ 

L.Ş.                                                                                                                                (Semnătura 

6. LISTA ȘI ORDINEA DOCUMENTELOR ANEXATE 

O
rd

in
ea

 

d
o
cu

m
en

te
lo

r 
în

 

d
o
sa

r 

Lista documentelor Paginile 

Confirmat 

prin 

semnătura 

solicitantului 

Confirmat 

prin 

semnătura 

funcţionarului 

care 

înregistrează 

cererea 

1 Cererea de  subvenționare     

2 Copia poliţelor de asigurare    

3 Copia documentelor de plată a primei de 

asigurare 
 

 
 

4 Copia contractului de asigurare    

5 Declaraţia pe propria răspundere a asiguratului 

cu privire la existenţa bunului asigurat  
 

 
 

6 Declarația pe propria răspundere a asiguratorului 

privind veridicitatea datelor şi a documentelor 

prezentate (formular tipizat) 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

 _______________________________________ 

        Numele, prenumele solicitantului/reprezentantului legal                                       Numele, 

prenumele funcționarului care 

înregistrează cererea 

 

_______________________________________           

 _______________________________________ 

                 Semnătura  solicitantului/reprezentantului legal Semnătura funcționarului care 

înregistrează cererea 

 

 

 

 


	MOL 6 ROM Completo
	MOL 6 ROM
	anexa_25

	an_25_md

